
太陽光発電設備設置工事について

27
号令和８(2026)年１月発行栃木県企業局水道課・栃木県鬼怒水道事務所

鬼怒水道事務所では、カーボンニュートラル実現へ向けた取組として、太陽光発電設備の設置
工事を行っています。場所は浄水場の南東で、地下にある浄水池（浄水した水道水を一時貯留す
る施設）の地上部分を有効活用しています。

↑設置前 鬼怒浄水場全景 設置後↑

浄水池
(地下)

太陽光パネル近景影の様子（１月６日11時撮影）

調整池

発電した電力は浄水場内で使用し、
浄水場で使用する電力の約15％をま
かない、ＣＯ２排出量を年間約145ｔ
削減する見込みです。
なお、発電開始は２月下旬を予定

しています。

太陽光パネル 調整池

事務所

防草シート

太陽光パネルは、調整池の影に隠れてしま

わないように設置しています。

太陽光パネルの維持管理効率化のため、

パネルの下に防草シートを設置しています。

鬼怒水道事務所玄関に

設置したモニタに発電量

を表示していますので、

来所された際はぜひ御覧

ください。

モニタ設置箇所 モニタ画面 ※発電開始前



★工業用水についてのお問い合わせ★

栃木県企業局水道課 〒320-0031 宇都宮市戸祭元町1-25 TEL 028-623-3820 FAX 028-623-3826

栃木県鬼怒水道事務所 〒329-1233 高根沢町宝積寺1900 TEL 028-675-1331 FAX 028-675-4818

鬼怒工業用水ホームページ：https://www.pref.tochigi.lg.jp/j54/index_k.html

「鬼怒工水だより」は、鬼怒工業用水道事業を広く皆様に知っていただくための広報紙です。
鬼怒工業用水道を御利用いただいております皆様並びに関係者の皆様には、日頃から工業用水道事業の推進に

御理解と御協力を賜り心から感謝申し上げます。

３

３１
（火）２

２０
（金）検針日の

お知らせ

７

１７
（金）

工業用水料金は口座振込でもお支払いができます

毎月の料金の納入につきましては、いつも迅速なお手
続きをありがとうございます。
改めての御案内となりますが、お支払いには、郵送す

る納入通知書の下部に記載された、口座番号を用いたお
振り込みも可能です。
既に御承知・御利用の企業様も多くおられますが、引

き続き御活用ください。
金融機関名・支店名番号・口座番号などは、下記のと

おりです。

鬼怒工業用水を受水されている企業様には、年に１度、鬼怒水道事務所の職員がお伺いし、直接
お話をさせていただく機会を設けております。
例年１～２月頃に実施しているこの「受水企業訪問」では、次のことをしています。

（１）給水施設点検
◇ 量水器（受水流量計）及び付属計器の確認
・お互いの立会いのもと、量水器の機能や指示値を確認します。
・検定満了時期を確認し、翌年度に満了を迎える企業様には、その旨をお知らせします。

◇ 県水仕切弁点検
・県水仕切弁の位置及び設置状況を確認し、開閉動作の確認を行います。

（２）業務打合せ
◇代表者、担当者、緊急連絡先等の変更の有無を確認します。
◇鬼怒工業用水の現状をお知らせしたり、企業様からの御要望等をお伺いします。

受水企業訪問について

（上図：納入通知書の下部記載の拡大）

金融機関名：足利銀行
支店名番号：県庁内支店（支店コード102）
口座番号 ：普通 No.133571
名義 ：栃木県企業局 工業用水道事業会計

年度末のため
末日の検針です

６

１９
（金）５

２０
（水）４

２０
（月）


